
RO M Â N IA

JU D EŢU L H A RGH ITA  

CO M U N A  DITRĂU  

CO N SILIU L LO CA L

HOTĂRÂREA Nr. 35/ 2019

p r iv in d  ap r o b a r e a  m o d i f ică r i i  Re gu lam e n t u lu i  co n so l id a t  şi a r m o n izat  al Se r v iciu lu i d e salu b r izar e  la 

n ive l ju d e ţ e an  p en t r u  lo ca l i t ă ţ i le  m em b r e  ale  ADI " Sist e m u lu i  in t e gr at  d e m an age m e n t  al d e şe u r i lo r "

H ar gh i t a , p r ecu m  şi a Re gu lam e n t u lu i  m o d i f ica t

Co n si l iu l  Lo cal al co m u n e i  D i t r ău , ju d . H ar gh i t a , în t r u n i t  în  şed in ţ ă  o r d in ar ă  la d at a d e 22  m ai

2019 ,

Având în vedere:
-  ad r esa d e so l ic i t a r e  nr . 1 3 5 / 2 0 1 9 , a ADI „ SIM D "  H A RGH ITA , în r e g ist r a t ă  su b  nr . 2 4 1 1 / 2 0 1 9 ; 

-Ra p o r t u l  d e sp e c ia l i t a t e  nr . 2 4 2 1 / 2 0 1 9 , al ap ar at u lu i  d e sp ec ia l i t a t e  al p r im ar u lu i  co m u n e i

Dit r ău ;

-Ra p o r t u l  co m isie i  p e n t r u  u r b an ism , agr icu l t u r ă  şi p r o t ecţ ia  m ed iu lu i  d in  cad r u l  Co n si l iu lu i  

Lo cal D it r ău ;

Ţinând cont de prevederile:
-  Ar t . 8, al in . 3, lit . i, ar t . 22, al in . 4 şi ar t . 30, al in . 5 d in  Legea 5 1 / 2 0 0 6  a se r v ic i i lo r  co m u n i t a r e  

d e u t i l i t ă ţ i  p u b l ice , r e p u b l ica t ă , cu  m o d i f ică r i le  şi co m p le t ă r i le  u l t e r io ar e ;

-A r t .  6, al in . 1 lit . h d in  Legea 1 0 1 / 2 0 0 6 , a se r v ic iu lu i  d e sa lu b r iza r e  a lo ca l it ă ţ i lo r , cu 

m o d i f icăr i le  şi co m p le t ă r i le  u l t e r io ar e ;

-A r t .  16, al in . 3 lit . c d in  St at u t u l  ADI " SIM D "  H ARGH ITA ;

- A r t .  36, al in . 2 lit . d şi al in  6 lit  a pct  14 d in  Legea 2 1 5 / 2 0 0 1  a ad m in ist r a ţ ie i  p u b l ice  lo cale , 

r ep u b l icat ă , cu  m o d i f ică r i le  şi co m p le t ă r i le  u l t e r io ar e ;

-Pr e v e d e r i le  d in  Legea nr . 3 1 / 2 0 1 9  d in  10 ian u ar ie  2 0 1 9  p r iv in d  ap r o b a r e a  O r d o n an ţ e i  de 

u r gen ţ ă a Gu ve r n u lu i  nr . 7 4 / 2 0 1 8  p en t r u  m o d i f icar ea şi co m p le t a r e a  Legii n r . 2 1 1 / 2 0 1 1  p r iv in d  

r egim u l d e şe u r i lo r , a Legii n r . 2 4 9 / 2 0 1 5  p r iv in d  m o d a l it a t e a  d e ge st io n ar e  a am b a la je lo r  şi a 

d e şe u r i lo r  d e  am b a la je  şi a O r d o n an ţ e i  d e u r gen ţ ă a Gu ve r n u lu i  n r . 1 9 6 / 2 0 0 5  p r iv in d  Fo n d u l p en t r u  

m ed iu .

-Pr e v e d e r i le  Legi i  n r . 2 4 / 2 0 0 0  p r iv in d  n o r m e le  d e  t e h n ică  legisla t ivă  p en t r u  e lab o r ar e a act e lo r  

n o r m at ive , r ep u b l ica t ă , m o d i f ica t ă şi co m p le t at ă ;

-  Pr o cesu l  ve r b a l d e a f işar e  al p r o ie ct u lu i  de h o t ăr âr e  nr . 2 3 0 6 / 2 0 1 9 ;

Cu  r e sp e ct a r e a  p r e v e d e r i lo r  ar t . 7 d in  Legea nr . 5 2 / 2 0 0 3  p r iv in d  t r an sp a r e n ţ a  d e cizio n a lă  în  

ad m in ist r aţ ia  p u b l ică lo cală, m o d i f ica t ă şi co m p le t at ă ;

în  t e m e iu l  ar t . 45  şi ar t . 115 alin . (1), lit . „ b "  d in  Legea 2 1 5 / 2 0 0 1  a ad m in ist r aţ ie i  p u b l ice  

lo cale , r ep u b l ica t ă , cu  m o d i f ică r i le  şi co m p le t ă r i le  u l t e r io ar e ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se ap r o b ă m o d i f ică r i le  p r o p u se  la Re gu lam e n t u l  co n so l id a t  şi a r m o n iza t  al Se r v iciu lu i  

d e salu b r izar e  la n ive l ju d e ţ e an  p en t r u  lo ca l i t ă ţ i le  m e m b r e  ale  A so c ia ţ ie i  de D e zvo l t ar e  

In t e r co m u n i t a r ă " Sist e m  in t e gr at  d e m an age m e n t  al d e şe u r i lo r  H ar gh i t a" , A n e xa nr . 1 la p r ezen t a şi 

car e  f ace  p ar t e  in t e gr an t ă  a p r eze n t e i  h o t ăr âr i , în  v ed e r ea ap r o b ăr i i  sa le  în  cad r u l  A d u n ăr i i  Ge n e r ale  

a A so c ia ţ i lo r  ADI SIM D  H ARGH ITA .

Art. 2. Se ap r o b ă Re gu lam e n t u l  act u a l iza t , A n exa nr . 2 la p r eze n t a h o t ăr âr e  car e  f ace  p ar t e  

in t egr an t ă a p r eze n t e i  h o t ăr âr i .

i



Art. 3. Se m an d at e ază  d -l. Pu skás Elem é r  r ep r e zen t an t  al co m u n e i  D it r ău  să vo t e ze , în 

A d u n ar ea Ge n e r ală  a A so c ia ţ ie i  " SIM D "  H ar gh i t a , Re gu lam e n t u l  co n so l id a t  şi a r m o n iza t  al Se r v iciu lu i  

de sa lu b r izar e  la n ive l ju d e ţ e an  p e n t r u  lo ca l i t ă ţ i le  m e m b r e  ale  A so c ia ţ ie i  de D e zvo l t ar e  

In t e r co m u n i t a r ă " Sist e m  in t e gr at  d e m an age m e n t  al d e şe u r i lo r  H ar gh i t a" , ast f e l  cu m  au  f o st  

ap r o b at e  co n f o r m  ar t . 1 d in  p r eze n t a h o t ăr âr e .

Art. 4. Pr ezen t a h o t ăr âr e  se co m u n ică, p e r so an e i  n o m in a l iza t e  la ar t . 2, In st i t u ţ ie i  Pr e f ect u lu i  

H ar gh it a şi A so c ia ţ ie i  d e d e zv o lt a r e  in t e r co m u n i t a r ă " SIM D "  H ar gh i t a .

D i t r ău , 22 m ai 2 019

CO N TRA SEM N EA ZĂ  

SECRETA RU L CO M U N EI

2


